
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

        

От 29.10.2019 г.  № 21                                                         с. Шумово  
 

Об утверждении 

Прогноза социально-

экономического развития 

Шумовского сельского 

поселения на 2020 год и 

на плановый период 2021 

и 2022 годов 

 

 

В соответствии с положением о бюджетном процессе и согласно Устава 

Шумовского сельского поселения Совет депутатов Шумовского сельского 

поселения. 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития МО 

«Шумовского сельского поселения» на 2020 год и плановый период 2021 и 

2022 годов. 

2. Учесть показатели прогноза при принятии бюджета Шумовского 

сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 т 2022 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по финансово-бюджетным, экономическим вопросам Совета 

депутатов Шумовского сельского поселения. 

4. Решение направить главе Шумовского сельского поселения для 

подписания и обнародования. 

 

 

Глава Шумовского сельского поселения                                         Е. Ю. Кундиус             

 

 

Председатель Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения        М. В. Евсеева  

  

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 

Шумовского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов. 

Прогноз социально-экономического развития Шумовского сельского 

поселения разрабатывается в целях повышения эффективности управления 

социально-экономическими процессами в муниципальном образовании. 

Основные показатели разрабатываемого прогноза служат исходной 

базой для 

разработки проекта бюджета Шумовского сельского поселения. 

Прогноз основных показателей социально-экономического развития 

поселения разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»; Указ Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года»; Закон Челябинской области от 27.11.2014 г. № 63-ЗО «О 

стратегическом планировании в Челябинской области»; сценарные условия, 

основные параметры прогноза социально-экономического развития 

Российской Федерации и прогнозируемые изменения цен (тарифов) на товары, 

услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности в инфраструктурном секторе на 2020 год и на плановый период 

2021 и 2022 годов; постановление Правительства Челябинской области от 

17.11.2015 г. № 573-П «О Порядке разработки и корректировки прогноза 

социально-экономического развития Челябинской области на среднесрочный 

период»;  

Прогноз разработан в трех вариантах: консервативном, базовом и 

целевом. Консервативный вариант прогноза разрабатывается на основе 

консервативных оценок темпов экономического роста с учетом возможности 

ухудшения внешнеэкономических условий. Базовый вариант прогноза 

характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в 

условиях консервативного изменения внешних условий. Целевой вариант 

основан на более благоприятном сочетании внешних и внутренних факторов, 

предполагает умеренный экономический рост за счет повышения 

инвестиционной активности, повышение качества жизни и 39 человеческого 

капитала, а также реализации всего комплекса мер, предусмотренных 

Стратегией-2035. 

При разработке основных параметров прогноза использованы отчетные 

данные, предоставленные территориальным отделом государственной 

статистики, материалы крупных хозяйствующих субъектов и органов 

местного самоуправления. 

Для оценки состояния экономики сельского поселения и разработки 

прогноза использованы следующие показатели: 

- демография; 

- сельское хозяйство; 



- рынок труда; 

- малое предпринимательство; 

- инвестиции; 

- денежные доходы и расходы населения; 

- труд и занятость; 

- развитие социальной сферы; 

 

Раздел 1. Демографические показатели 

В 2018 численность населения поселения была скорректирована 

согласно данным Всероссийской переписи и составила -1,94 тыс. человек.  

По прогнозу на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 года 

демографические процессы практически не изменятся. Уровень рождаемости 

небольшими темпами, но будет расти, но уровень смертности будет 

увеличиваться. Коэффициент миграционного прироста будет оставаться на 

прежнем уровне. Учитывая сложившуюся тенденцию увеличения смертности 

и снижения рождаемости населения, к 2020 году прогнозируется увеличение 

коэффициента смертности до 16,96 человек на 1000 населения и снижение 

коэффициента рождаемости до 15,78 человек на 1000 населения. По 

прогнозной оценке, к концу 2022 года численность постоянного населения 

увеличится составит 1,95 тыс. чел. 

 

Раздел 2. Сельское хозяйство 

Сельское хозяйство составляет основу экономики поселения. 

Сельскохозяйственными производителями являются 

сельскохозяйственные предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства и 

хозяйства населения. 

На территории поселения 1 предприятие занимается производством и 

переработкой сельскохозяйственной продукции, предприятие ООО «ШумЕК» 

вне реестра сельхоз товаропроизводителей и 6 крестьянских (фермерских) 

хозяйств и личных подсобных хозяйств. 

В структуре выпускаемой продукции сельского хозяйства доля 

продукции 

растениеводства в 2019 г. составила около 23,4%. 

 

Раздел 3. Рынок товаров и услуг 

Оборот розничной торговли. 

Оборот розничной торговли прогнозируется с ежегодным приростом на 

5 процентов. Это связано и с снижением потребительской способности к 

товарообороту, с ростом цен. 

Согласно прогнозу на 2019-2021 год оборот розничной торговли не 

значительно увеличиться и составит в пределах 39,98 млн. руб. 

 

Раздел 4. Малое предпринимательство 

В поселении малое предпринимательство представлено главным 

образом предприятиями, осуществляющими свою деятельность в области 



торговли. В обрабатывающем производстве, в сельском хозяйстве уровень 

развития малого предпринимательства следует признать недостаточным. 

По статистическим данным на 1 января 2018 г. количество малых 

предприятий в поселении составило 6. В прогнозируемый период увеличение 

количества субъектов малого предпринимательства не будет. 

В рамках вышеуказанной программы разработаны положения о 

финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства: в 

сфере сельского хозяйства, начинающим предпринимателям, в сфере 

молодежного предпринимательства, женского и семейного 

предпринимательства. В целях привлечения субъектов малого и среднего 

предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в 

области развития малого и среднего предпринимательства, выдвижения и 

поддержки инициатив, проведения общественной экспертизы нормативных 

актов, касающихся деятельности 

малого и среднего бизнеса, при администрации района создан и 

функционирует 

Координационный совет по предпринимательству. 

 

Раздел 5. Инвестиции 

Важнейшим направлением в развитии реального сектора экономики 

является 

инвестиционная деятельность. 2020-2022 годы будут отмечаться ростом 

инвестиционной активности на территории поселения. 

Предприятия вкладывают средства в модернизацию и развитие 

производства, основных производственных фондов. Средства местного 

бюджета ориентированы на укрепление материально-технической базы 

объектов социального назначения. Население поселения вкладывает свои 

средства в основном в жилищное строительство и в малый бизнес. Планируют 

расширение производства ООО НПО «Сад и огород». 

 

Раздел 6. Денежные доходы и расходы населения 

Денежные доходы и расходы населения рассчитаны исходя из 

оперативных данных, утвержденных Росстатом. Показатели запланированы с 

учетом повышения заработной платы. 

По прогнозу на 2020 г. планируется увеличение фонда заработной 

платы, в связи с увеличение МРОТ до 13 949,50 руб., согласно ФЗ от 

07.03.2018 г. №41ФЗ. И в связи с увеличением ФОТ на 4,3% с сентября 2019 

года на основании распоряжения Правительства Челябинской области от 

23.08.2019 г. №645-рп «Об увеличении окладов работников областных 

государственных учреждений». Предположительно за 2020 год фонд 

заработной платы составит 41,56 млн. руб.  

Реализация государственных мер по индексированию пенсий позволит 

повысить уровень материальной обеспеченности пенсионеров. Средний 

размер назначенных месячных пенсий в 2020 г и плановом периоде 2021-2022 

годах, увеличится в среднем 5,5%.  



Раздел 7. Труд и занятость 

Демографические процессы, наблюдаемые в стране и районе, не могут 

не оказать влияния на формирование показателей численности трудовых 

ресурсов, численности, занятых в экономике. 

Возрастная структура населения будет определяться фактором 

замещения поколений. 

В трудоспособный возраст будут продолжать вступать относительно 

малочисленные поколения людей, рожденных в нестабильные 1990-е годы, а 

выбывать многочисленные поколения рожденных в послевоенные годы. 

Численность населения в трудоспособном возрасте к 2020 году по сравнению 

с 2018 и 2019 годами увеличится, в связи с принятыми поправками в 

пенсионную реформу (увеличение пенсионного возраста). 

Создание новых рабочих мест планируется на новых производствах в 

рамках реализации инвестиционных проектов. 

Ситуация на рынке труда стабилизировалась. Уровень 

зарегистрированной безработицы прогнозируется на среднем уровне. 

 

Раздел 8. Развитие социальной сферы 

Социальная сфера является неотъемлемой частью социальной рыночной 

экономики. 

В данном разделе прогноза приведены только несколько показателей по 

культуре, образованию, медицине. Показатели развития социальной сферы 

прогнозируются с ростом и направлены на повышение качества жизни 

населения поселения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждено решением  

Совета депутатов Шумовского сельского поселения от 29.10.2019 г. №21 

Прогноз социально-экономического развития Шумовского сельского поселения  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

                          

Показатели Единица 

измерения 

отчет                

2018 

оценк
а 2019 

прогноз                 

2020 2021 2022 

вариант 1 вариа
нт 2 

вариа
нт 3 

вариант 1 вариа
нт 2 

вариа
нт 3 

вариант 1 вариа
нт 2 

вариа
нт 3 

1. 

Демографическ
ие показатели 

      консерватив
ный 

базов
ый 

целев
ой 

консерватив
ный 

базов
ый 

целев
ой 

консерватив
ный 

базов
ый 

целев
ой 

Численность 

постоянного 

населения 

(среднегодовая) - 

всего 

тыс. человек 1,94 1,94 1,94 1,94 1,94 1,95 1,95 1,95 1,95 1,95 1,95 

Общий 

коэффициент 

рождаемости 

человек на 

1000 

населения 

15,72 15,70 15,66 15,66 15,72 15,78 15,78 15,78 15,78 15,78 15,78 

Общий 

коэффициент 

смертности 

человек на 

1000 

населения 

16,90 16,90 16,96 16,96 17,02 17,08 17,08 17,08 17,08 17,08 17,08 

Коэффициент 

естественного 

прироста 

человек на 

1000 

населения 

-1,18 -1,18 -1,24 -1,24 -1,3 -1,30 -1,30 -1,30 -1,30 -1,30 -1,30 

Коэффициент 

миграционного 

прироста 

человек на 1 

000 

населения 

75,06 75,06 75,06 75,06 75,12 75,00 75,00 75,00 75,00 75,00 75,00 

                          

2. 

Промышленное 

производство 

                        



2. Сельское 
хозяйство 

                        

Выпуск 

продукции 

сельского 

хозяйства в 

хозяйствах всех 

категорий в 

ценах 

соответствующег

о периода 

млн. рублей 23,25 23,40 23,45 23,45 23,50 23,45 23,45 23,50 23,45 23,45 23,50 

Индекс 

производства 

продукции 

сельского 

хозяйства в 

хозяйствах всех 

категорий 

в % к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

107,00 107,00 107,06 107,12 107,12 107,18 107,18 107,18 107,18 107,18 107,18 

Индекс-дефлятор 

продукции 

сельского 

хозяйства в 

хозяйствах всех 

категорий 

в % к 

предыдущем

у году 

100,10 100,10 100,16 100,22 100,22 100,28 100,28 100,28 100,28 100,28 100,28 

в том числе:                         

Растениеводство млн. рублей 23,25 23,40 23,45 23,45 23,50 23,45 23,45 23,50 23,45 23,45 23,50 

Индекс 

производства 

продукции 

растениеводства 

в % к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

107,00 107,00 107,06 107,12 107,12 107,18 107,18 107,18 107,18 107,18 107,18 

Индекс-дефлятор 

продукции 

растениеводства 

в % к 

предыдущем

у году 

100,10 100,10 100,16 100,22 100,22 100,28 100,28 100,28 100,28 100,28 100,28 

Животноводство тыс. рублей                       



Индекс 

производства 

продукции 

животноводства 

в % к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

                      

Индекс-дефлятор 

продукции 

животноводства 

в % к 

предыдущем

у году 

                      

                          

3. Рынок 

товаров и услуг 

                        

Оборот 

розничной 

торговли  

млн. руб. в 

ценах 

соответству

ющих лет 

29,45 30,63 35,20 35,20 39,92 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 39,98 

Индекс 

физического 

объема оборота 

розничной 

торговли 

% к 

предыдущем

у году 

98,00 96,15 87,02 100,00 88,18 99,85 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Индекс-дефлятор % к 

предыдущем

у году 

105,80 105,80 105,86 105,92 105,92 105,98 105,98 105,98 105,98 105,98 105,68 

Оборот 

общественного 

питания 

млн. руб. в 

ценах 

соответству

ющих лет 

                      

Индекс 

физического 

объема оборота 

общественного 

питания 

% к 

предыдущем

у году 

                      

Индекс-дефлятор % к 

предыдущем

у году 

                      



Объем платных 

услуг населению  

млн. руб. в 

ценах 

соответству

ющих лет 

                      

Индекс 

физического 

объема платных 

услуг населению 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

                      

  % к 

предыдущем

у году 

                      

                          

4. Малое 

предпринимател
ьство 

                        

Количество 

малых 

предприятий - 

всего по 

состоянию на 

конец года 

 единиц 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 

Среднесписочная 

численность 

работников (без 

внешних 

совместителей), 

занятых на 

малых 

предприятиях - 

всего 

человек 17,00 28,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 32,00 

Оборот малых 

предприятий 

млн. руб. в 

ценах 

соответству

ющих лет 

2,80 3,00 3,00 3,00 3,00 3,10 3,10 3,20 3,20 3,20 3,30 



Индекс 

производства 

в % к 

предыдущем

у году 

95,00 93,33 100,00 100,00 100,00 96,77 100,00 96,88 100,00 100,00 96,97 

                          

5. Инвестиции                         

Инвестиции в 

основной 

капитал за счет 

всех источников 

финансирования 

- всего 

млн. руб. в 

ценах 

соответству

ющих лет 

                      

Инвестиции в 

основной 

капитал по 

источникам 

финансировани
я без субъектов 

малого 

предпринимател
ьства и 

параметров 

неформальной 

деятельности: 

                        

Среднегодовая 

стоимость 

имущества, 

облагаемого 

налогом на 

имущество 

организаций 

тыс. рублей 9200,0

0 

9250,0

0 

9250,00 9250,0

0 

9250,0

0 

9250,00 9250,0

0 

9250,0

0 

9250,00 9250,0

0 

9250,0

0 

6. Денежные 

доходы и 

расходы 

населения 

                        

Доходы - всего млн.руб. 41,50 41,50 41,56 41,62 41,62 41,68 41,68 41,68 41,68 41,68 41,68 

в том числе:                         



доходы от 

предприниматель

ской 

деятельности 

млн.руб.                       

оплата труда млн.руб. 32,70 38,00 40,30 40,30 41,00 42,00 42,00 42,00 43,60 43,60 44,00 

социальные 

выплаты - всего 

млн.руб. 20,40 21,00 21,00 21,00 21,00 22,50 22,50 23,00 23,00 23,00 23,00 

пенсии млн.руб.                       

пособия и 

социальная 

помощь 

млн.руб.                       

стипендии млн.руб.                       

доходы от 

собственности 

млн.руб.                       

другие доходы млн.руб.                       

Денежные 

доходы в расчете 

на душу 

населения в 

месяц 

рублей                       

7. Труд и 

занятость 

                        

Численность 

трудовых 

ресурсов 

тыс. человек 2,10 2,10 2,16 2,22 2,22 2,28 2,28 2,28 2,28 2,28 2,28 

Численность 

занятых в 

экономике 

(среднегодовая) 

- всего 

тыс. человек 0,01 0,01 0,07 0,13 0,13 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 

в том числе 

занятые: 

                        

8. Развитие 

социальной 

сферы 

                        



Численность 

детей в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

человек 92,00 94,00 94,00 94,00 94,00 96,00 96,00 96,00 98,00 98,00 98,00 

Численность 

учащихся в 

учреждениях: 

                        

общеобразовател

ьных 

человек 97,00 97,00 97,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Численность 

обучающихся в 

первую смену в 

дневных 

учреждениях 

общего 

образования в % 

к общему числу 

обучающихся в 

этих 

учреждениях 

 % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

город  %                       

село  % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Число 

заболеваний, 

зарегистрированн

ых у больных с 

впервые 

установленным 

диагнозом  

единиц на 

1000 человек 

населения 

                      

Обеспеченность
: 

                        

больничными 

койками 

 коек на 10 

тыс.жителей 

                      

амбулаторно-

поликлинически

посещений в 

смену на 10 

                      



ми 

учреждениями 

тыс. 

населения 

врачами чел. на 10 

тыс. 

населения 

                      

общедоступными  

библиотеками 

учрежд. на 

10 

тыс.населени

я 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

учреждениями 

культурно-

досугового типа 

учрежд. на 

10 

тыс.населени

я 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

дошкольными 

образовательным

и учреждениями 

мест на 1 000 

детей 

дошкольного 

возраста 

0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 

Ввод в 

эксплуатацию 

жилых домов за 

счет всех 

источников 

финансировани
я 

 кв. м общей 

площади 

                      

в том числе за 

счет: 

                        

средств местного 

бюджета 

 кв. м общей 

площади 

                      

из общего итога - 

индивидуальные 

жилые дома, 

построенные 

населением за 

свой счет и с 

помощью 

кредитов 

тыс. кв. м 

общей 

площади 

                      



Жилищно-

коммунальные 

услуги, 

предоставляемы
е населению 

                        

Полная 

стоимость 

жилищно-

коммунальных 

услуг, 

предоставляемых 

населению 

млн. рублей 4,9 5,2 5,6 5,6 5,6 6 6 6 6 6 6 

Предельная 

стоимость 

предоставляемых 

жилищно-

коммунальных 

услуг на 1 кв.м 

общей площади 

жилья в месяц 

руб./кв.м                       

Стоимость 

капитального 

ремонта 

жилищного 

фонда на 1 кв. 

метр общей 

площади жилья в 

месяц  

руб/кв.м.                       

Общая площадь 

жилищного 

фонда, 

обслуживаемого 

жилищно-

коммунальными 

организациями 

тыс.кв.м                       



Общая площадь 

жилых 

помещений, 

приходящаяся на 

1 жителя  (на 

конец года) 

кв. м 16700,

00 

16700,

00 

16700,06 16700,

12 

16700,

12 

16700,18 16700,

18 

16700,

18 

16700,18 16700,

18 

16700,

18 

Уровень 

платежей 

граждан за 

жилищно-

коммунальные 

услуги:  

 в % к общей 

стоимости 

ЖКУ 

100,00 100,00 100,06 100,12 100,12 100,18 100,18 100,18 100,18 100,18 100,18 

в том числе:                          

установленный 

стандарт на 

территории 

муниципального 

образования; 

 в % к общей 

стоимости 

ЖКУ 

100,00 100,00 100,06 100,12 100,12 100,18 100,18 100,18 100,18 100,18 100,18 

фактический 

уровень 

платежей 

 в % к общей 

стоимости 

ЖКУ 

80,00 80,00 80,06 80,12 80,12 80,18 80,18 80,18 80,18 80,18 80,18 

Расходы 

населения на 

оплату жилищно-

коммунальных 

услуг 

млн. рублей 4,00 4,00 4,06 4,12 4,12 4,18 4,18 4,18 4,18 4,18 4,18 

 


